
;
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA GR/IFPE N° 123 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

Concede Reconhecimento de
Saberes e Competências.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril
de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas
atribuigôes legais e estatutárias, e considerando o Processo n° 23358.023195.2019-31 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências h servidora relacionada abaixo, ocupante
do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal desta
Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução n° 76/2014-CONSUP/IFPE.

SIAPE N2 SERVIDORA NÍVEL VIGÊNCIA
CAMPUS DE

LOTAÇÃO
PROCESSO N2

2667649 ANA ALICE FREIRE AGOSTINHO
A

RSC III 09/10/2019 BARREIROS 23300.018912.2019-77

ASS 0 DA SILVA
Reitor em exercício



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA GR/IFPE N2 125 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

Autoriza licença sem vencimentos.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição ã Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23300.000123.2020-13, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar a keno sem vencimentos ao servidor EDILSON GOMES OLIVEIRA, matricula SIAPE n2

2040612, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Barreiros
desta Instituição federal de Educação, pelo período 3 (três) anos, a contar de 18/02/2020, para tratar de assuntos
particulares, com amparo legal no artigo 91 da ei n2 8.112/1990.

SSI
Igk •

DA SILVA
Reitor em exercício



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA GR/IFPE N2 126 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

Remove servidores.

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de dezem-
bro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Remover os servidores abaixo relacionados, conforme Edital de Remoção n° 63/2018-GR.

SIAPE Ng SERVIDOR CARGO
DO

CAMPUS
PARA 0

CAMPUS
PROCESSO

2401717 DEMETRIUS DANTON ARRUDA VIEIRA
Técnico em Assuntos

Educacionais
Barreiros Abreu e Lima 23295.021062.2019-19

1785995 PATROCÍNIO SOLON FREIRE
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Garanhuns Ipojuca 23295.018007.2019-33

c

DA SILVA
Reitor em exercício



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA GR/IFPE N2 127 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

Autoriza remoção temporária de servidor

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezem-
bro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23300.000331.2020-12, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar a remoção temporária do servidor GIVANILDO LIRA DO NASCIMENTO, matricula
SIAPE n2 1104105, ocupante do cargo de Bombeiro Hidráulico, Classe "B", Padrão 415, do Campus
Barreiros para o Campus Caruaru desta Instituição Federal de Educação, estando os Campi em comum
acordo, uma vez que o cargo em questão se encontra na condição de extinto, não constando em edital
de remoção, com amparo legal no inciso I do artigo 36 da Lei n2 8.112/90.

„ ii0k.
AS '"r11;;,. • DA SILVA

Reitor em exercício



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA GR/IFPE N2 128 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

Prorroga afastamento total

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril
de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23295.000015.2020-67, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar a prorrogação do afastamento total da servidora ROSA MARIA OLIVEIRA TEIXEIRA DE
VASCONCELOS, matricula SIAPE n2 1748543, ocupante do cargo de Pedagogo, lotada na Reitoria desta Instituição
Federal de Educação, pelo período de 12(doze) meses, para fins de cursar Doutorado na Universidade Federal de
Alagoas, conforme Resolução 49/2010-CONSUP, a contar de 03/02/2020.

(..,\ p. P
SSI 14.4 2 DA SILVA
Reitor e exercício

a



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA GR/IFPE Ng 132 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

Designa responder.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril
de 2016, seção 2, pagina 1, em conformidade com a Lei ng 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 51/2020/GR/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar o servidor ROZENDO AMARO DE FRANÇA NETO, matricula SIAPE ng 1902228, CPF ng

084.005.224-35, para responder pelo expediente da Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, no período de 03

a 05/02/2020, devido ao afastamento da 'tular, por motivo de viagem institucional.

Lab7,-.
EÃO DA SILVA

Reitor em exercício


